

# Resultados 3º Trimestre\_2022

Ano:	2022
Início:	01-07-2022
Fim:	30-09-2022

## Balancete 3ºT2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>461 669 638</b>	<b>1 030 804 970</b>	<b>(1 031 201 550)</b>	<b>461 273 058</b>
110	DISPONIBILIDADES	12 805 269	435 607 284	(438 844 140)	9 568 413
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	104 251 650	267 464 324	(296 065 717)	75 650 257
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	106 510 027	226 094 571	(235 024 984)	97 579 614
170	CRÉDITOS	197 267 182	89 402 119	(58 350 300)	228 319 001
180	OUTROS VALORES	38 078 875	12 065 170	(2 591 878)	47 552 167
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	2 756 635	171 502	(324 531)	2 603 606
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(244 389 494)</b>	<b>230 917 841</b>	<b>(231 485 977)</b>	<b>(244 957 630)</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	(37 248 197)	2 244 351	(4 989 595)	(39 993 441)
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	(141 167 788)	35 085 274	(29 941 749)	(136 024 263)
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(65 828 970)	193 588 216	(196 554 633)	(68 795 387)
290	PROVISÕES	(144 539)	-	-	(144 539)
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>(237 697 010)</b>	<b>88 556 028</b>	<b>(88 040 967)</b>	<b>(237 181 949)</b>
410	CAPITAL SOCIAL	(140 522 487)	-	-	(140 522 487)
430	RESERVAS	(94 951 555)	86 627 239	(86 112 178)	(94 436 494)
450	RESULTADOS TRANSITADOS	(4 897 545)	1 928 789	(1 928 789)	(4 897 545)
470	RESULTADOS DE ALTERÇÃO DE CRITÉRIOS	2 674 577	-	-	2 674 577
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>20 416 866</b>	<b>196 863 798</b>	<b>(196 414 145)</b>	<b>20 866 519</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	36 317 703	196 863 798	(196 414 145)	36 767 356
530	ENCARGOS S/ O RESULTADOS	(15 900 837)	-	-	(15 900 837)
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>-</b>	<b>568 470 408</b>	<b>(568 470 409)</b>	<b>-</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	(17 343 289)	24 166 007	(62 457 384)	(55 634 666)
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	469 248 797	241 262 003	(243 167 278)	467 343 522
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	(106 455 331)	886 293	(1 517 720)	(107 086 758)
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	(345 450 176)	302 156 105	(261 328 027)	(304 622 098)
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>-</b>	<b>178 184 935</b>	<b>(178 184 935)</b>	<b>-</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	(1 353 937)	88 820 839	(89 364 096)	(1 897 194)
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	1 353 937	89 364 096	(88 820 839)	1 897 194
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>728 654 216</b>	<b>(728 654 216)</b>	<b>-</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	588 799 230	511 079 543	(430 581 898)	669 296 875
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	(588 799 230)	217 574 673	(298 072 318)	(669 296 875)